
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 28 marzo  2012   n. 48 
 

OGGETTO: Proposta della società DDWater di Di Domenico D’Onofrio con sede in Villamagna in via 
Chieti n.8 per l’installazione e l’esercizio di due distributori automatici di acqua 
microfiltrata naturale e gasata sul territorio comunale. Provvedimenti.- 

 
 
 

L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 12,50  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco, Ing. 

Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

2. Sig. LUCIO        CIERI 

3. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

4. Sig. ROCCO      RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. A. Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- È interesse dell’Amministrazione Comunale, anche in considerazione del buon risultato fino 
ad ora ottenuto nel campo della raccolta differenziata dei rifiuti, promuovere comportamenti 

 



e stili di vita responsabili e rispettosi dell’ambiente, indirizzati verso la riduzione della 
quantità dei rifiuti prodotti dalle famiglie; 

- In tale ottica appare opportuno valorizzare l’utilizzo dell’acqua pubblica per ridurre la 
produzione dei rifiuti plastici costituiti dalle bottiglie dell’acqua minerale, il consumo di 
energia per la loro realizzazione e l’inquinamento atmosferico determinato dal trasporto 
delle acque imbottigliate dal luogo di produzione a quello di vendita; 

- L’acqua distribuita dalla rete dell’acquedotto pubblico, oltre a rispondere alle caratteristiche 
chimico fisiche e microbiologiche di potabilità, risulta immediatamente disponibile e di 
ottime caratteristiche; 

DATO ATTO che la DDWater di Di Domenico D’Onofrio con sede in Villamagna in via Chieti 
n.8, ha manifestato la volontà di installare e gestire, a proprie spese, due punti di erogazione 
dell’acqua di rete, preventivamente microfiltrata, refrigerata e gasata con l’aggiunta di anidride 
carbonica, uno in P.zza Porta Caldari – Via della Libertà – Quartiere San Giuseppe (zona giardini) e 
uno presso Villa Caldari o altra localizzazione periferica, concordando preventivamente con questo 
Ente il prezzo di vendita al pubblico; 
CONSIDERATO che: 

- Tale proposta contribuisce al raggiungimento degli obiettivi sopracitati; 
- Nel particolare momento di negativa contingenza economica, si rileva l’opportunità di 

adottare provvedimenti idonei anche  a ridurre le spese per le famiglie; ed è in tale ottica che 
si inquadra il presente provvedimento atteso che il costo dell’acqua posta in vendita risulta 
particolarmente vantaggioso per il pubblico, essendo lo stesso fissato in euro 0,05 al litro; 

 VISTA la bozza di convenzione disciplinante i rapporti tra questa Amministrazione e la precitata 
società; 
ACCERTATO che a fronte dell’attività offerta la DDWater ha richiesto all’Ente di compartecipare 
all’iniziativa mediante l’esonero dalla T.O.S.A.P. il cui ammontare annuo ammonta a: 

- €.103.14 annui per l’impianto da collocarsi in P.zza San Giuseppe; 
- €.30,92 annui per l’impianto da collocarsi in località Villa Caldari; 

nonché dell’imposta di pubblicità/affissione per eventuali attività pubblicitarie effettuate presso i 
due punti di distribuzione dell’acqua; 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui in premessa, aderire all’iniziativa; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal 
Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi 
DELIBERA 

 
1. Di aderire all'iniziativa proposta dalla DDWater di Di Domenico D’Onofrio con sede in 

Villamagna in via Chieti n.8, per installazione e la gestione a proprie spese di due punti di 
erogazione dell'acqua di rete preventivamente microfiltrata, refrigerata e gasata con 
l'aggiunta di anidride carbonica, che dovranno essere installati uno in P.zza San Giuseppe, 
pressi giardini pubblici e uno in località Villa Caldari – P.zza della Chiesa, ubicazione da 
stabilirsi con il 3° Settore, al prezzo concordato di €.0,05 al litro; 

2. di contribuire all'iniziativa mediante; 
- l’ esonero della TOSAP dovuta dalla ditta per la superficie occupata; 
- l’esonero dall’imposta di pubblicità/affissione per eventuali attività pubblicitarie effettuate 

presso i due punti di distribuzione dell’acqua; 
- la concessione  del patrocinio del Comune per le campagne informative e di promozione 

dell'uso dell’acqua dell’acquedotto pubblico; 
3. di approvare l'allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra le parti, composto 

da 13 (tredici) articoli, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
incaricando il responsabile del 1° Settore alla sua sottoscrizione; 



4. dare mandato al Dirigente del 3° Settore di individuare, tramite proprio personale, il punto 
esatto di Villa Caldari ove far collocare la struttura. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. PAOLUCCI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 2 aprile 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 2 aprile 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 


